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1. ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Toto číslo zpravodaje vychází v závěru letních dovolených a prázdnin. 

Přeji všem trochu oddychu a odpočinku od již čtvrtého roku přetrvávajících, 
hospodářských problémů, majících svůj původ v zavedení covidových opatře-
ních v roce dvacet a posléze i v sankcích na dovozy paliv a surovin na kterých 
jsme byli zvyklí stavět výkonnost i prosperitu našeho hospodářství a tím nákla-
dy na provoz domácností. S  následky v  podobě citelného zdražování, inflace 
a jejich důsledků se neradi budeme vyrovnávat i nadále. Nemluvě o důsledcích 
konfliktu na východě Evropy.

Přes hospodářsky svízelná poslední čtyři léta se obci podařilo dokončit celou 
obnovu střechy a věže zámku. Ta byla desetiletí v havarijním stavu a pouze nou-
zově sanována. Práce byly provedeny v pěti etapách a rozloženy v čase. Obno-
vu střechy jsme financovali z vlastních zdrojů hospodaření. Položením krytiny 
jsou téměř ukončena i omezení v užívání zámku ve vnitřním perimetru budovy. 
Nyní bude možno vrátit některé služby pro veřejnost do budovy, nádvoří a ar-
kád včetně kulturních podniků a shromáždění. Nevyhovující stav střechy zám-
ku, ohrožující i provozování mateřské školky byl jedním z motivů, pro výstavbu 
nové mateřské školky včetně kuchyně u budovy školy základní na ulici Hlavní 
13. Nyní instalované lešení slouží k dokončení čelní fasády opravě atik po cel-
kové výměně střechy budovy zámku.  

V závěru loňského roku se naskytla příležitost, snad pomocí vyšší moci, k vy-
řešení některých problémů, se kterými jsme se museli dlouhodobě vyrovnávat. 
Obec zakoupila dům č.p. 82 s pozemkovou parcelou na ulici Hlavní, jako záze-
mí pro uložení naší komunální techniky a budoucí místo občanské vybavenosti. 
Vlastní dům může po úpravách sloužit pro rozšíření mateřské školky, dětské 
skupiny, zájem byl o lékařskou ordinaci, možné jsou seniorské a startovací byty. 
To vše však po důkladné rozvaze stavebních úprav a jednáních o řešení naléha-
vých aktuálních potřeb.

V tomto případě musím poděkovat všem zastupitelům za rozhodnost a soud-
nost v řešení této mimořádné a spěšné záležitosti ohledně nákupu domu č.p.82 
na ulici Hlavní v závěru uplynulého roku.

Mnozí naši občané se s novými obecními prostory seznámili při výdeji kom-
postérů z dotačního titulu MŽP.

Starosti nám v posledních letech dělaly i stále stoupající ceny za provozová-
ní a odvoz odpadů. Jen u zeleného odpadu, který jsme povinni likvidovat ze 
zákona, vzrostly ceny třikrát. V roce 2013 obec rozdala občanům z dotačního 
programu ca.100 kompostérů. Dle toho, co se objevuje v kontejneru na zelený 
odpad k odvozu jsou stávající kompostéry velmi nedostatečné využívány.
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Před Vánocemi byla podepsána dodavatelská smlouva na dalších 90 kom-
postérů z  programu „Podpora domácího kompostování-obec Prštice“ z  do-
tačního programu MŽP spolufinancovaného EU. Krom kompostérů již byl 
dodán i  velký drtič dřevní hmoty za obecní Zetor 5211. Kompostéry byly 
přidělovány do domácností v  jarních měsících. Celková suma nákladů na 
tento projekt je ca milion korun a dotace byla v červnu obci Prštice již zcela  
uhrazena.

Nyní se všichni potýkáme s pokládáním optického kabelu do země v celé 
obci firmou Cetin. Vše popisuji v samostatném příspěvku tohoto čísla zpravo-
daje.

Dovoluji si Vám všem popřát příjemný a klidný zbytek prázdnin a dovole-
ných.

Ing. Josef Daněk – starosta obce Prštice

2. a) Ladislava Hellarová
Paní Hellarová nastoupila do ZŠ Prštice 

2. 3. 1987 na pozici „pracovnice provozu 
školní jídelny ZŠ Prštice“. Pracovní smlouvu 
tehdy uzavřela pod hlavičkou zaměstnava-
tele Odbor školství okresního národního 
výboru Brno-venkov.

Dne 1.1.2003 za tehdejší paní ředitelky 
Drahoslavy Drábkové byla pozice paní He-
llarové změněna na „školnici a domovnici“, 
kterou od té doby svědomitě vykonává až 
dodnes. 

Čas Ladislavy Hellarové strávený v  zá-
kladní škole Prštice se naplnil k 30. 6. 2024. 
Po poctivě odpracovaných 37 letech se roz-
hodla pro odchod do důchodu.

Laďka byla po celé své profesní období pilná, vždy střežila školu svědomitě 
a s plným nasazením. A co více, za celých 37 let byla pouze jedenkrát v pracovní 
neschopnosti, a to v případě úrazu způsobeného mimo školu. Paní Hellarová byla 
na žáky i návštěvníky školy vždy přiměřeně přísná, a přitom se s vlídností sobě 
vlastní podílela na příjemné atmosféře mezi zaměstnanci školy, jejímž byla dob-
rým duchem a bedlivým strážcem.

2. INFORMACE Z OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU
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2. b) �Výsledky voleb do Evropského parlamentu 
v obci Prštice konaných ve dnech 7.–8. 6. 2024

Počet voličů v obci:			   761
Počet vydaných obálek:		  290
Počet platných hlasů:			   288

Umís-
tění Název Počet 

hlasů Procent

1. ANO 2011 81 28,12 %
2. SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 49 17,01 %
3. STAČILO! KSČM, SD-SN, ČSNS 46 15,97 %
4. PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 29  10,06 %
5. SPD a Trikolora 15 5,20 %
6. Svobodní 15 5,20 %
7. Starostové a osobn. pro Evropu 14 4,86 %
8. Strana Zelených 7 2,43 %
9. PRO-Jindřicha Rajchla 6 2,08 %
10. Liberální aliance nez. občanů 5 1,73 %
11. LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 3 1,04 %
12. ČSSD 1 0,34 %
13. ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 1 0,34 %
14. Sociální demokracie 1 0,34 %
15. HLAS 1 0,34 %
16. DSZ-ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 0,34 %

Vytrvalou a svědomitou pracovnici jako je naše paní Hellarová v dnešní době 
již těžko najdeme.

Nezbývá tedy, než Ladislavě Hellarové vřele poděkovat za poctivě odvedenou práci 
pro ZŠ a MŠ Prštice a popřát jí vše nejlepší a zejména pevné zdraví do dalších let.

Vždy se budeme těšit na její návštěvu u nás ve škole.
     Lenka Drábková, 

ředitelka školy a kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ Prštice
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2. c) �Koupě domu č.p. 82 pro potřeby  
obce Prštice

V závěru loňského roku se naskytla příležitost k vyřešení některých prostoro-
vých problémů, se kterými se musela obec dlouhodobě vyrovnávat. Byl zakoupen 
dům č.p. 82 s pozemkovou parcelou na ulici Hlavní, jako zázemí pro uložení obec-
ní komunální techniky a budoucí místo občanské vybavenosti. Techniku máme 
uloženu ve stodole domu již nyní.
Vlastní dům může po úpravách sloužit pro rozšíření mateřské školky, dětské 

skupiny, zájem byl o lékařskou ordinaci, možné jsou seniorské a startovací byty. 
To vše však po důkladné rozvaze stavebních úprav a jednáních o řešení naléha-
vých aktuálních potřeb. Mateřská školka je na hraně své kapacity již nyní.

Dům č.p. 82 ve vlastnictví obce Prštice na Ulici Hlavní � Foto: Josef Daněk
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Pohled jižní na dům č.p. 82 právě probíhá přemisťování stavebního materiálu za 
dvora zámku k uskladnění v nových prostorách. � Foto: Josef Daněk

V tomto případě musím poděkovat všem zastupitelům za rozhodnost a soud-
nost v řešení této mimořádné a spěšné záležitosti ohledně nákupu domu č.p. 82 na 
ulici Hlavní v závěru uplynulého roku.
Mnozí naši občané se s novými obecními prostory seznámili při výdeji kompo-

stérů do jejich vlastnictví z dotačního titulu MŽP.
Josef Daněk
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2. d) �„Podpora domácího kompostování –  
obec Prštice“

Za účelem realizace projektu v rámci Operačního programu Životní prostředí 
2021–2027 dotovaného SFŽP a spolufinancovaného EU, obec Prštice vyhlásila vý-
zvu občanům k převzetí kompostérů z této dotace.

Cílem Obce bylo vybudovat kapacitu pro předcházení vzniku komunálního od-
padu s cílovou hodnotou 51,5 t/rok. Na projekt je bylo vydáno rozhodnutí o po-
skytnutí dotace č. 22 024/0001138.

Žádosti o  podporu z  Operačního programu Životní prostředí 2021–2027 na 
realizaci projektu

„Podpora domácího kompostování-obec Prštice „registrační číslo: 
CZ.05.01.05/01/22 024/0001138 v rámci výzvy 05 22 024, Ministerstvo životního 
prostředí vyhovělo a dotace byla poskytnuta v plném rozsahu.

Kompostér o objemu 900 l – 70 ks
Vyroben ze 100 % recyklovatelného Polyetylenu 

s  vysokou hustotou (HDPE). Odolnost proti poško-
zení. Odolnost proti UV záření. Opatřen horními 
dvířky umožňující pohodlné plnění. Vyjímání kom-
postu ze všech stran kompostéru. Velké množství ot-
vorů pro provzdušňování. Vybaven systémem větrání  
zabraňujícím ucpávání odpadem.

Délka [mm]:1 000 	 Šířka [mm]: 1 000 
Výška [mm]: 1000 	 Hmotnost [kg]: 21 
Materiál: Plast 	 Barva: zelená     Objem [l]: 900

Kompostér o objemu 2000 l–20 ks
Vyroben ze 100 % recyklovatelného Polyetyle-

nu s vysokou hustotou (HDPE). Odolnost proti 
poškození. Odolnost proti UV záření. Opatřen 
horními dvířky umožňující pohodlné plnění. 
Vyjímání kompostu ze všech stran komposté-
ru. Velké množství otvorů pro provzdušňová-
ní. Vybaven systémem větrání zabraňujícím 
ucpávání odpadem.

Výška [mm]: 1 130	 Hmotnost [kg]: 39
Materiál: Plast 	 Barva: zelená/černá 
Objem [l]: 2000

Kompostér 900 l

Kompostér 2000 l
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Kompostér 900 l

Součástí dotace bylo i zakoupení štěpkovacího stroje za obecní traktor Zetor 5211. 
Součástí odvozu zeleného odpadu občanů bylo i značné množství větví v kontejneru. 
Tyto vytěžovaly kontejner pouze objemově. To tuto službu pak velmi prodražovalo.
� Foto: Josef Daněk

Stroj na drcení větví při první zkoušce na Biocentru se velmi osvědčil. V současné době 
je používán často k plné spokojenosti. Štěpku lze použít na mulčování v zahradách  
a sadech.� Foto: Josef Daněk
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2. e) �Návštěva hejtmana JMK Mgr. Grolicha 
v Pršticích

Počátkem roku navštívil Prštice hejtman JMK Mgr Grolich. Informoval nás 
o opravě silnice Prštice-Hlína. Ta má sloužit jako objízdná komunikace při opravě 
trasy Mor. Bránice-Ivančice. Zde se počítá s  rozsáhlými pracemi a dokončením 
silnice v roce 2028. 

3. ŠKOLNÍ OKÉNKO ZŠ A MŠ PRŠTICE 

3. a) Školní okénko ZŠ Prštice
Je tu závěr školního roku 2023/2024, a tak se můžeme ohlédnout a podívat 

se, co vše jsme za uplynulý rok ve škole zvládli.
Školní rok jsme s  žáky naší školy zahájili stmelovacím výletem v  resortu 

Březová, kde jsme si ověřili své pohybové dovednosti v lanovém centru. Děti 

(Foto kancelář hejtmana)



musely prokázat odvahu, pohybové dovednosti, schopnost spolupráce a vzá-
jemné důvěry. Celou akci jsme si všichni báječně užili za krásného podzimního 
počasí.

Nádherné počasí provázelo také páťáky na jejich tradiční dvoudenní vlas-
tivědné a  literární exkurzi v Praze. I  letos se nám s dětmi podařilo navštívit 
řadu krásných historických památek jako např. Chrám sv. Víta, Zlatou uličku, 
viděli jsme výměnu hradních sráží u Pražského hradu, prošli jsme se po Kar-
lově mostě a  také jsme pluli lodí po Vltavě. Během dvou dní jsme se projeli 
tramvají, metrem, vlakem a nachodili jsme bezmála dvě desítky kilometrů. Na 
závěr páťáci vyhodnotili, že to stálo za to! Mnohým se nejvíce líbila komen-
tovaná plavba lodí po Vltavě a nezapomenutelný výhled z Karlova mostu na  
Hradčany.
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Z  dalších tradičních akcí byla např. v  říjnu návštěva dopravního hřiště 
v Oslavanech, podzimní drakiáda, dýňování a Halloween v naší škole. V lis-
topadu se uskutečnila v rámci prevence sociálně patologických jevů beseda na 
téma chování a šikana, kdy si mnozí zakusili na vlastní kůži jaké to je ocitnout 
se v roli agresora či oběti. Děti na besedu reagovaly spontánně a bylo patrné, že 
nikoho nenechala chladným. 

V listopadu a prosinci jsme také absolvovali plavecký výcvik. Tentokrát jsme 
se po řadě let vrátili do bazénu v Blučině.

Než jsme se vzpamatovali, přišel prosinec a s ním řada předvánočních akcí. 
2. prosince jsme s místními občany a našimi kamarády z mateřské školy spo-
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lečně zazpívali a  zatančili při příležitosti rozsvěcení vánočního stromu před 
zámkem v naší obci. Věříme, že jsme přispěli k příjemné náladě při zahájení 
adventu.

Poté navštívil Mikuláš s čerty a andělem nejen děti ve sportovní hale, ale také 
naši školu a školku a každému nadělil nějakou tu sladkost a ovoce. Nechyběla 
ani vánoční nadílka ve školce a školní družině.

Po Novém roce jsme s dětmi kromě běžné výuky opět podnikli řadu akcí, 
z nichž nejvýznamnější byla škola v přírodě, tentokrát již v březnu, v areálu 
Ostrova u Macochy. V rámci týdenního pobytu jsme navštívili jeskyni Balcar-
ku, prozkoumali jsme malebné okolí Moravského krasu, a  přitom jsme po-
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znávali přírodu a v ní plnili řadu nelehkých úkolů v duchu environmentální  
výuky.

Ve druhém pololetí školního roku jsme mimo jiné jako tradičně přivítali 
jaro u místního biocentra a zopakovali si základy dopravní výchovy na doprav-
ním hřišti v Oslavanech. Jednou z posledních důležitých akcí byla plavba po 
nedaleké Brněnské přehradě a výšlap na hrad Veveří.

Naše škola však kromě výuky nežije jen výlety. Máme u nás mimo jiné i ši-
kovné žáky, jejichž úspěchy se za uplynulý školní rok můžeme pochlubit:

Kristýna Švarcová a Jaromír Ambrož, žáci 3. třídy, vybojovali krásné 2. místo 
v individuálních disciplínách na štafetovém poháru v Ořechově.

Matyáš Dubjak, žák 3. třídy, se umístil na 1. místě v kategorii 3. tříd v okres-
ním kole literární soutěže.

Helena Smolková, žákyně 4. třídy, získala rovněž 1. místo v literární soutěži, 
tentokrát v kategorii žáků 4. a 5. tříd.

Všem našim úspěšným reprezentantům gratulujeme k úspěchu a   nejen jim, 
ale všem dětem i rodičům přejeme krásné prázdniny plné zážitků a dobrodruž-
ství a těšíme se na ně v září na viděnou.

Červen 2024� Lenka Drábková, ředitelka školy
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3. b) Školní okénko MŠ Prštice 
Jen co se děti ve školce rozkoukaly, už tu máme zase konec školního roku 

a s ním i malé ohlédnutí. 
Podzim nám společně s deseti novými dětmi ve školce přinesl i spoustu krás-

ných akcí. Jednou takovou akcí byla bezpochyby drakiáda, kde jsme se odpoledne 
sešli v hojném počtu i s rodiči a všichni jsme se vyřádili při pouštění draků a opé-
kání brambor. 

Ani letos jsme nemohli vynechat dlabání dýní a také Halloweenské dopoledne, 
kdy se celá naše školka proměnila v rej halloweenských masek. Nechyběly soutěže 
a řádění v rytmu hudby.  

Další velká akce, která nás čekala, bylo rozsvěcení vánočního stromu u zámku. 
S dětmi jsme se připravovali nejen na vystoupení, kde děti zpívaly a recitovaly, ale 
také na obecní jarmark a vánoční dílničku. S dětmi jsme pekli perníčky, vyráběli 
ozdoby, svícny a mnoho dalšího. 

Všichni jsme se na zahájení adventu moc těšili, především pak na příchod Mi-
kuláše do naší školky. Mikuláš ani letos nepřišel sám, ale přišel spolu s pomocníky, 
aby mu pomohli se sladkou nadílkou pro děti. 
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Po Novém roce jsme si ve školce užili trochu zimních radovánek a už se nemoh-
li dočkat na přicházející jaro. Jaro jsme opět uvítali s radostí u místního biotopu. 
Kromě oslav jara jsme se také všichni těšili na příchod čarodějnic, kdy jsme se 
v kostýmech bavili při plnění různých úkolů. 
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4. a) �Optická síť v obci Prštice –  
komentář starosty

Tisíc a sedm slov starosty obce k stavbě optické sítě fy. CETIN v obci Prštice
Od roku 2007 probíhá průběžně modernizace rozvodů elektrické sítě NN firmy 

E.ON, posléze prováděné i její nástupnickou organizací E.GD v obci Prštice. Čas 
počátku modernizace se řídí amortizací zařízení, sloupů a vedení. Provádí se po-
ložením zemního vedení NN, instalací přípojných domovních skříní a výměnou 
jističů na přípojkách k nemovitostem. 

Obec po vleklých jednáních s firmou E.ON a jejím nástupcem E.GD prováděla 
souběžně vlastním nákladem nové veřejné osvětlení (VO) a místní rozhlas (MR) 

4. VÝSTAVBA NA OBCI

Celý měsíc květen jsme ve školce žili pirátskou výpravou, kdy jsme hledali chy-
bějící dílky ukryté mapy, plnili různé pirátské úkoly a  také podnikli pořádnou 
pirátskou plavbu na Baťově kanále ve Vnorovech, kterou jsme si i přes nepřízeň 
počasí všichni pořádně užili. Zakončením naší výpravy bylo pirátské vystoupení 
školky a slavnostní pasování předškoláků na prvňáčky. Nechyběl ani poklad, na 
který všechny děti čekaly. 

Nyní už se všechny děti těší na prázdniny a nezbývá, než poděkovat všem ro-
dičům za spolupráci během roku a popřát všem krásné léto plné nových dobro-
družství. 
� Markéta Rožnovská, zástupkyně ředitele pro MŠ
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zemním vedením připoložením kabelů do souběžné kynety s vedením kabelu fy. 
E.GD. Později byla prostřednictvím dotačního titulu „EFEKT“ realizována insta-
lace LED osvětlení v celé obci.

Realizováno bylo zemní vedení NN v ulici Ořechovská v roce 2007 fy. E.ON 
a souběžně VO a MR nákladem obce Prštice.

Po několikerých jednáních v Hodoníně v sídle E.GD v roce 2018 nám bylo 
nastíněno rozdělení do modernizačních etap elektrické sítě zemním vedením 
NN pro synchronizaci našich investic na VO a MR. Modernizační etapy el. sítě 
E.GD se týkaly i části sousední obce Silůvky (NN zemní vedení ulice Anenská), 
navazující na ul. Hlavní v obci Prštice. 

V roce 2017 obec Prštice kontaktovala firma Itself s.r.o. a  předložila svůj 
záměr položit optickou kabeláž po vesnici včetně přípojek do jednotlivých 
domů vlastním nákladem. Obec Prštice s tímto záměrem souhlasila a je ochot-
na poskytnout svoje parcely pro trasování opt. kabelu. Podmínkou je však 
synchronizace prací při modernizací el. sítě firmy E.GD, stavby nového VO 
a MR obce Prštice. Přípolož optického kabelu do společného rozšířeného vý-
kopu fy. E.GD a obce Prštice by se provedla souběžně v  jednotlivých etapách  
výstavby.

V Pršticích se návazně provedla tímto způsobem modernizace el. sítě zem-
ním vedením NN v ulicích Za Humny, Kelendrov, Úzká, Mezírka a Pod Horkou 
včetně nového VO a MR nákladem obce Prštice. Položen byl i optický kabel 
společnosti Itself. Tyto práce byly provedeny do konce roku 2020.

V dalších krocích se stejným způsobem tří účastníků stavby od roku 2020 do 
roku 2024 měla provést modernizace sítě NN zemním vedení ve dvou etapách 
na ulici Hlavní až po transformátor 22kV na vjezdu do Prštic od Radostic na 
křižovatce Jánská a Hlavní. Realizací těchto prací by bylo možno napojit optic-
ký kabel fy. Itself na dálkový optický kabel v prostoru ul. Jánská a tím propojit 
a oživit položený, avšak funkčně dosud mrtvý optický. kabel pro všechny ulice 
v Pršticích i obec Silůvky.

Opatření proti Covidu 19 v  letech 2020 až do 2022 zastavila veškerou in-
vestiční a modernizační činnost fy. E.GD v naší obci. Krach Bohemia Energy 
13. října 2021 a následně ostatních distributorů energií rapidně zdražil energie 
a zrychlil inflaci v ČR. 

Z těchto důvodů se práce na modernizacích vedení NN, dle písemné zprávy 
fy. E.GD, do odvolání zastavují pro finanční limity na jednotlivých etapách vý-
stavby.

Z iniciativy obce Prštice se stihlo ještě položit zemní el. vedení NN ke škole 
a k budově zámku kabelem včetně VO a MR.

Odložené finanční prostředky Obce pro modernizací VO, MR a chodníků 
byly tedy použity na nezbytně nutnou opravu havarijního stavu střechy zámku, 
kde byly práce dokončeny v roce 2023.
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Firma Itself v letech 2020 až 2023 žádnou pozorovatelnou činnost nevyvíjela 
a když, tak velmi nahodile ve zpracovávání příprav realizačního projektu. Na 
přelomu roku 2023 a 2024 koupila celou firmu Itself společnost CETIN. 

CETIN je dceřiná společnost investiční skupiny PPF z  majetku tragicky 
zesnulého Petra Kellnera. Firma CETIN je i  vlastníkem metalického vedení 
a přípojek telefonu v naší obci, který byl budován počátkem devadesátých let.  
Společnost CETIN má dle svého dlouhodobého plánu připojit domácnosti v ČR 
optickým kabelem a investovat do těchto připojení 22 mld. korun.

Realizační firma společnosti CETIN začala v  měsíci březnu 2024 projed-
návat možnost položení optického kabelu po pozemcích obce v  samostat-

Výkopy pro položení optických kabelů probíhají po trase metalického vedení telefon-
ních linek kladených v počátku devadesátých let minulého století.  Foto: Josef Daněk
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né kynetě bez synchronizace s  výstavbou zemního vedení NN společnos-
ti E.GD a  obcí Prštice pro nové zemní vedení VO a  MR. Společnost E.GD, 
i  dle sdělení Cetinu v  dohledné době s  modernizaci el. sítě NN zemním ve-
dením v  obci Prštice nepočítá. Obec Prštice odmítla další zábor v  chodní-
cích pro samostatné vedení optického kabelu, protože by již nezbylo mís-
to pro zemní vedení NN firmy E.GD a  kynetu pro VO a  MR obce Prštice.  
Společnost CETIN proto zjevně použila stavební zákon a náležitý postup hra-
ničním způsobem, a to pouze ohlášením stavebních prací pro výměnu stávají-
cího metalického vedení, ve smyslu § 79 odst. 2 písm. s) zákona č. 183/2006 Sb. 
stavebního zákona a takto pouze oznámila vstup na pozemky obce a zahájení 
stavebních prací. 

Oznámení se týkalo pouze pozemků ve vlastnictví obce Prštice. Obec má 
stavby (chodníky, vodovodní a  kanalizační řad) na pozemcích ve vlastnictví 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. Silnice třetí třídy v ulici 
Hlavní patří Jihomoravskému kraji. Zde k oznámení týkajícího se možného zá-
sahu do staveb ve vlastnictví i obce nedošlo vůbec. Majitele nemovitostí společ-
nost provádějící pro CETIN práce neinformovala taktéž. 

Práce začaly v  pondělí 24. června 2024 bez náležitého upozornění majite-
lů dotčených nemovitostí a obce Prštice. Následně po intervenci obce Prštice 
u Cetinu byly ex post vydány letáky a doručeny do jednotlivých nemovitostí 
a vše vyhlášeno MR a na stránkách obce. 

Společnost Cetin žádnou výměnu metalického vedení samozřejmě neprová-
dí. Stavba se provádí tzv „na sílu. Optický kabel se trasuje po vedení metalickém 
položením do chráničky na něj dle zaměření v DKN a následně se zakreslí sku-
tečné provedení stavby vč. přípojek.

Přes tyto hraniční způsoby stavebních prací je instalace optického kabelu 
všeobecně nesporným přínosem, i když to je výslovně komerční akce a stavba 
společnosti CETIN.

Doporučujeme občanům a  majitelům nemovitostí, ať si udělají přípojku 
optickým kabelem zdarma do svých domů. Je to nejrychlejší možné připojení 
v současnosti i budoucnosti. 

Mějte prosím trpělivost s prováděním stavby optické kabelizace. 
Obec Prštice poskytla stavební dvůr pro Cetin u transformátoru Za zahra-

dami s  nájezdem automobilů z  ulice Ořechovské pro skladování přebytečné-
ho materiálu z  výkopů a  následnému odvozu. Motivem bylo samozřejmě co 
nejrychlejší provedení stavebních prací spojených s optickým kabelem a pokud 
možno brzký odchod realizační firmy z Prštic.

Žádám občany o  trpělivost se stavbou prováděnou tímto způsobem. Pří-
nos v  podobě rychlého přenosu dat optickým kabelem Vám strázně snad  
vynahradí.

Ing. Josef Daněk, starosta obce Prštice
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Střecha zámku je již zcela dokončena. Lešení bylo vztyčeno pro opravu atik po vý-
měně střechy a sanaci omítky fasády. Ta je již také dokončena v průčelí a SZ křídle 
budovy. Nyní se přistoupí k vlastní barevné úpravě fasády. � Foto: Josef Daněk

Na nádvoří budovy zámku po celkovém vyklizení stavebního materiálu zbyla k od-
vozu již poslední hromádka písku. Takto nebylo nádvoří k vidění několik roků. Nyní 
je zámek opět připraven přijmout zcela veřejnost k pořádání společenských a kultur-
ních akcí. � Foto: Josef Daněk

4. b) Zámek dokončovací práce 
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Pro využití přízemí zámku bylo třeba dokončit i místnosti v SZ křídle budovy. Od-
vodnění a  větrání podlah se provádí postupně v  celém přízemí. Bylo třeba dozdít 
i zvětralé podokenní atiky. 

Opravená přízemní místnost včetně podlah v SZ křídle zámku. � Foto: Josef Daněk
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Interiér dokončované „Nové pošty“ v přízemí budovy zámku. V současné době 
nám snad již příprava na přemístění pošty do přízemí zámku končí. Práce se velmi 
zdržely pro tragické úmrtí dodavatele vybavení interiéru. Nyní se snad již naše 
martyrium s instalací pošty chýlí ke konci. � Foto: Josef Daněk

4. c) Nová pošta v přízemí zámku

5. �ZE SPOLEČENSKÉHO DĚNÍ NA OBCI  
A HISTORIE

5. a) Jánské hody 18. května 2024
Prštičtí stárci a stárky pod záštitou SDH Prštice v sobotu 18. května 2024 uspo-

řádali tradiční Jánské hody. V  pátek bylo naplánováno také již tradiční stavění 
máje, které bohužel kvůli nepřízni počasí nebylo možné. Máju ale hasiči s mnoho 
mladými stárky postavili v sobotu ráno, takže jsme o tuto krásnou tradici nebyli 
ochuzeni.  Poté byly v sobotu hody zahájeny milým vystoupením prštických kro-
jovaných dětí před zámkem. Člen zastupitelstva obce pan Josef Daňhel předal stár-
kům právo nad obcí po dobu hodů. Stárci následně průvodem prošli celou vesnici 
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Stavění máje v  zámeckém parku tradičním způsobem se účastní většina sboru  
dobrovolných hasičů. � Foto: Jana Kölblová

Krojovaní účastníci Jánských hodů v plné sestavě před roznosem hodových rozmarý-
nů zachyceni na schodišti sportovní haly TJ Sokol Prštice. � Foto: Radek Truhlář
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Nacvičené vystoupení krojovaných dětí před diváky v parku před zámkem.
� Foto: Radek Truhlář

Kompletní sestava krojovaných stárků na Jánských hodech 18. května 2024.  
� Foto Radek Truhlář
s klasickými zastávkami u místních Jan a Janů a zvali všechny občany na večerní 
hodovou zábavu. Zastavili se také v místní kapli Sv. Jana Nepomuckého, kde jim 
byly požehnány hody před Mší svatou. Průvod i večerní zábava ve sportovní hale 
byly doprovázeny již všem místním známou dechovou hudbou Blučiňáci. Stárci 
tančili, zpívali a neopomenuli i na veselé půlnoční překvapení. 
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Při průvodu obcí došlo i k požehnání stárků v kapli sv. Jana.  
� Foto: Jana Růžičková

Zakončení Jánských hodů probíhá na večerní hodové zábavě v  hale TJ. Sokol 
Prštice. � Foto: Radek Truhlář

Hasiči a stárci všem děkují za hojnou účast a podporu a těší se letos i na zářijové 
babské hody 7.9. Jsou také rádi, že mladí prštičtí chlapci a dívky mají stále zájem 
o  tuto tradici, pro další rok samozřejmě rádi uvítají další nové mladé stárky na 
příští Jánské hody. 

Stárky a stárci z Prštic
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Pánové Franěk, Slaný a Babiš odstraňují uhynulé ryby karase obecného z prostor 
rybníků Biocentra. Ryby byly užity následně pro krmení dravců rybářského svazu. 
� Foto: Josef Daněk

5. b) �Výlovy plevelných ryb na rybnících 
Biocentra Pod horkou

Od konce léta loňského roku jsme zaznamenali zvýšený úhyn plevelných ryb na 
rybnících Biocentra Pod horkou. Tristní stav nedostatku kyslíku ve vodách Bio-
centra a následný zvýšený úhyn ryb byl zjištěn při častých výjezdech na opravy 
mostu přes potok Šatava. Stalo se tak v důsledku vysokých letních teplot a nízkého 
nátoku do rybníků Biocentra vlivem nedostatku vody v Šatavě.

Počátkem září 2023 pracovníci obce odstranili z vodní hladiny téměř 700 ks. 
uhynulých plevelných ryb druhu karas obecný.

Přemnožené plevelné ryby je nutno dle regulí dotačního titulu výstavby Bio-
centra odstraňovat a přenést do vodních toků, kde nebudou na závadu. Na Biocen-
tru se nesmí ryby uměle chovat a lovit.

Snížit stav karase obecného by mohla i rybářská soutěž pro děti a následný od-
voz jejich úlovků do vod rybářského svazu.
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Hojná účast rybářů na březích Biocentra při dětské soutěži výlovu plevelných ryb 
listopad 2023 � Foto: Josef Daněk 

Občerstvení zajistili manželé Tiší � Foto: Josef Daněk

První soutěžní výlov plevelných ryb pro děti  
byl uspořádán 11. listopadu 2023.
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Ocenění vítězové výlovu 11. listopadu 2023. Na druhém a třetím místě se umístili 
Patrik Hellar a  Vít Grégr. Vítězem soutěže byl Adam Blatný. Drobnou pozornost 
obdrželi všichni účastníci výlovu. Odchycen byl závratný počet plevelných ryb, a to 
sedm kusů živých karasů obecných. Pozdní podzim není nejvhodnější období pro 
odlov plevelných ryb.� Foto: Josef Daněk

Soutěžní výlov plevelných ryb pro děti na rybnících Biocentra se letos 
konal v příznivější době pro lov v sobotu 1. června 2024

Zúčastnit se mohli děti do 15 let věku. Po deštivé noci před devátou hodinnou 
začali přicházet první účastníci k prezentaci. Vylosovali si svá stanoviště a dosta-
li malou pozornost za účast v závodě. Celkem se přihlásilo 19 účastníků. V 10 
hodin bylo odstartováno, a  tak se děti za pomocí rodičů dali do rybaření. Za 
krásného slunečného počasí se pěkně postupně plnila sádka s plevelnými rybami. 
Celkem bylo uloveno 120 plevelných ryb (karas obecný) a 4 kapři. Nálada byla 
velmi příjemná a pohodová. Manželé Pavel a Romana Tiší zabezpečili občerst-
vení v podobě nápojů, cigáry a klobásy z udírny a výborných zákusků od Lucie 
Dvořákové.

Ve 14 hodin byl závod ukončen. Ve 14.30 hodin proběhlo slavnostní vyhlášení.
1. Gašparová Eleanor	 27 karasů + 3 kapři
2. Daňková Thea	 12 karasů
3. Hellar Patrik 	   8 karasů + 1 kapr
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Mladí rybáři na soutěžním výlovu plevelných ryb obsadili celý obvod dolního rybní-
ka Biocentra� Foto: Josef Daněk

Výlovu se zúčastnily celé rodiny a palce soutěžícím držely všechny generace. 
 � Foto: Josef Daněk 

Vítězové dostali krásné poháry a všichni soutěžící malou drobnost. Pořada-
telé všem děkují za účast a těší se na další setkání. Poděkování patří všem orga-
nizátorům.
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Organizační stránku soutěže zabezpečili manžele Tiší a o vyhodnocení se postarala 
paní Jana Růžičková.� Foto: Josef Daněk

Levý břeh řeky byl rovněž obsazen soutěžícími dětmi. 
 � Foto: Josef Daněk 
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Vítězka letošní soutěže Eleanor Gašparová s  pomocníky ulovila i  statného kapra, 
který byl ovšem vypuštěn zpět do své vodní říše. � Foto: neznámý autor

Text Josef Daněk s přispěním Jany Růžičkové.
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5. c) Společně a hravě na prázdniny
TJ SOKOL Prštice, z.s. pořádal v sobotu 15. června 2024 již pátý ročník spor-

tovního dne pro děti i dospělé s názvem „Společně a hravě na prázdniny“. Děti 
celé dopoledne soutěžily v mnoha různých sportovních disciplínách, jako házení 
míčků do terče, běhání mezi kužely, prolézání tunelem, házení kroužků na tyč, 
chytání ryb na udici v bazénku, střílení pistolí na terč apod. Odměněn byl každý 
účastník. Po celý den, mimo jiné i s těmito soutěžemi TJ SOKOL spolupracoval 
s místními hasiči, kteří si na dopolední soutěžení pro děti připravili svoje disci-
plíny – stříkání na simulaci hořícího domku a zapojování požárních hadic.

Po celý den byli k vidění dravci ze Stanice ochrany fauny Hluk, odpoledne 
byla také přednáška od tohoto občanského sdružení nejen ohledně zraněných 
dravců ve volné přírodě. 

Na odpolední program si připravil místní sbor dobrovolných hasičů dvě ukáz-
ky – co dělat a nedělat, když vám doma začne hořet olej na sporáku a poté ukázka 
hašení většího požáru, se vším všude, tedy se sirénou, příjezdem hasičských aut, 
zdolání překážek v podobě špatně zaparkovaných aut, samotným hašením po-

V parku před budovou zámku se konaly různé druhy soutěží pro děti.  
� Foto: Jana Růžičková
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Děti si mohly vyzkoušet i techniku hasičů přímo v činnosti. 
� Foto: Jana Růžičková

žáru v bytě a následným úklidem 
místa požáru. 

Hlavním cílem celé akce je 
osvěta lidem, nejen jak fungují 
záchranné složky ČR, ale přede-
vším, jak by se každý z  nás měl 
zachovat v  situacích, kdy je jiný 
člověk ohrožen na životě. 

Po celou dobu v  areálu před 
zámkem, kde se celá akce kona-
la, probíhal jarmark – na prodej 
bylo mnoho zajímavých věcí, 
např. ručně vyráběné šperky, 
svíčky, mýdla, dětské oblečení, 
kabelky apod. Během celého dne 
se děti mohli projet na koních ze 
stájí Ostopovice, ti také odpo-
ledne předvedli malou ukázku. 
Pestrý program pro děti i dospě-
lé obsahoval i oblíbené malování  
na obličej. 

Soutěž ve střelbě na cíl airsoftovou pistolí  
� Foto: Jana Růžičková
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Zámeckému parku dominoval skákací hrad, který byl stále plný dětí. 
� Foto: Jana Růžičková

Soutěžilo se i v disciplínách, kde bylo třeba jisté ruky a rozvahy. 
� Foto: Jana Růžičková
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Hasiči předvedli zásah při likvidaci požáru na parkovišti před halou TJ Sokol 
� Foto: Jana Kölblová

Likvidace ohně hasiči vždy přitahuje pozornost početné divácké veřejnosti. 
� Foto: Jana Kölblová
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Živý zájem budila expozice zvířat a dravců ze Stanice ochrany fauny Hluk. 
� Foto: Jana Růžičková

Občerstvení návštěvníků zajistily spolehlivě a tradičně členky TJ Sokol Prštice. 
� Foto: Jana Kölblová
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Noví prštičtí občánci se svými rodinami v publiku na slavnostním vítání občánků  
ve Velkém sále prštického zámku.� Foto: Magda Salačová

5. d) Vítání občánků 2023
V neděli 5. 11. 2023 proběhlo tradiční Vítání občánků za hojné účasti rodin, pří-

buzných a přátel. Akcí jako každým rokem moderátorsky doprovodila knihovnice 
obecní knihovny, paní Jiřina Geryková, o kulturní pásmo se postaraly účinkující děti 
z místní školy a školky pod vedením vyučujících. V loňském roce přivítalo vedení 
Obce 8  dětí – Petra Solaře, Kryštofa Páleníka, Tomáše Hellara, Anetu Trenzovou, 

Počasí vyšlo výborně, akce se vydařila, zúčastnilo a pobavilo se mnoho dětí 
i dospělých.

Celý tým pořadatelů děkuje za hojnou účast. Také moc děkuje všem sponzo-
rům za pomoc i dary. Velice děkujeme dobrovolným pomocníkům na soutěžních 
stanovištích pro děti. Děkujeme za spolupráci Sboru dobrovolných hasičů Pršti-
ce, podporu obce Prštice, Ireně Dokoupilové za moderování. Všem zúčastněným 
děkujeme za podporu a těšíme se na spolupráci a podporu na dalších akcích. 

Všechny akce TJ SOKOL Prštice můžete sledovat na facebookové stránce 
www.facebook.com/tjsokolprstice.  

� TJ SOKOL Prštice, z.s.
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S pěkně secvičeným uvítáním pro naše nové občánky vystoupily děti ze ZŠ a  MŠ 
Prštice pod vedením svých pedagogů.� Foto: Magda Salačová

Místostarosta Petr Urban osobně přivítal vlastního vnoučka mezi prštické občany. 
� Foto: Magda Salačová

Lilianu Tůmovou, Ondřeje Dobrovodského, Tomáše Smejkala a Vojtěcha Záveského. 
Tento ročník byl obzvláště výjimečný pro místostarostu Obce, který si mezi novoro-
zenými občánky osobně přivítal svého vnoučka.        �   Magda Salačová
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5. e) Z minulosti obce

O škole
Roku 1846 dala obci správa velkostatku k účelům vyučovacím starou bed-

nárnu na loučkách. Bednárna byla stará, vlhká. Podlaha byla pod úrovní lou-
ček, které samozřejmě vlhkostí oplývaly. R. 1862, když dětí přibývalo, byla tato 
stará bednárna zbořena, postavena jednotřídní přízemní škola z vepřovic, s by-
tem pro učitele. Ale brzy se ukázala nevyhovující, chodily sem do školy i děti 
z Radostic. Byla tedy postavena v roce 1887 dnešní jednopatrová škola o třech 
třídách nákladem 16.000 zlatých, zásluhou tu nově jmenovaného správce školy, 
nadučitele Viktora Kamila Jeřábka, do té doby po několik let podučitele v Silův-
kách. Nová škola byla postavena blíže silnice a měla velmi slibný název „Pojď 
sem dítě a uč se moudrým býti“. Žel tento nápis byl při opravě školy vyměněn 
za obvyklý název „Škola“. Třídy jsou prostorné, vysoké, ale přesto při zákon-
ných 70 dětech ve třídě, kdy se teprve povolovalo po několikaletém přesaže-
ní tohoto počtu zřízení další třídy, býval vzduch už po čtvrthodině těžce dý-
chatelný, zvláště v třídě přízemní, kde se brzy objevila houba dřevomorka, asi 
následkem nepostačující izolace. Také v bytě správce školy vlhkost způsobila 
zamoření houbou.

Před školou byly a jsou dosud dvě zahrádky. Plot obou zahrádek byl obrost-
lý loubincem (psím vínem) vysokým asi 1 a ½ metru. Byly oploceny laťovým 
plůtkem, laťky zahrocené, nenatřené. V první blíže hostince bylo 15–20 strom-
kových růží, blízko vchodu nějaké letničky, túje, šeříkový stromek, po obou 
stranách vchodu po jedné mandloni. Pod thují byl stolek a dvě lavičky. V druhé 
zahrádce byla až u potoku besídka ze zkřížených latí, v besídce stolek a tři la-
večky. Na schodech u vchodu na každé straně čtyři oleandry. Tedy pohled na 
školu byl v létě jistě krásný, škola sama na svou dobu výstavná, pozoruhodná. 
Její postavení neobešlo se bez potíží, i když polovinu nákladů nesl velkostatek 
a třetinu obec Radostice. Stála 16.000 zl. a za 2.000 zl. dáno dřeva, celých kme-
nů do základů. Ukázalo se totiž, že na Loučkách a ty tu tehdy sahaly až k sil-
nici, je mokřisko a když se začaly kopat základy na školu, byly hned zaplaveny 
vodou. Jediná pomoc – vyztužení podkladu dřevěnými modřínovými trám-
ci. Předchůdcem V. K. Jeřábka byl učitel František Poláček, který učil ještě na 
staré bednárně. Jeho vzdělání bylo jistě pro pozdější požadavky nepostačující 
a když přišla nová nařízení, velmi se musel tužit, aby požadavkům na zvýšení 
vědomostí žáků dostal. Základní vědomosti žáci dostali, naučili se číst, psát 
i počítat, to ostatní přenechali až svým dětem. A tak V. K. Jeřábek ve své kni-
ze „Počestná obec Valčice“ v črtě Rechtor Šmarda, svému předchůdci přidává 
mnohé humorné vlastnosti i základní nedostatek vzdělání, jen a jen pro větší 
účinek literární. Dle mého skromného a  nenáročného úsudku se tu stal jen 
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jeden závažný omyl: že tato črta se tím, že byla zařazena do cyklu o Pršticích 
„Počestná obec Valčice“ – stala zcela adresnou. Téměř vše tu bylo o Pršticích 
naneseno v těch barvách nejčernějších, realisticky a pesimistickým nazíráním 
na venkovský lid. V. K. Jeřábek zemřel. Jeho syn spisovatel Čestmír Jeřábek ve 
své vzpomínkové knize „Zelená ratolest“ už o Pršticích píše růžověji            

Z časosběrné knihy o Pršticích „Minulost a přítomnost obce“ 
sestavila Jana Kubíková.

KOMENSKÉHO MRAVOUČNÉ DESATERO:KOMENSKÉHO MRAVOUČNÉ DESATERO:
  1.	 Nevypravuj všeho, co víš. 
	 Nevěř všemu, čeho se doslýcháš, nežádej všeho, co vidíš. 
	� Nečiň všeho, co můžeš než toliko, co jsi povinen: a budeš opatrný.
  2.	 Buď skromný, ne nestydatý, mlčenlivý, nikoli mluvný! 
	 Když kdo mluví, mlč, když tobě, co praví, poslouchej, 
	 Když tobě, co poroučí, buď mu po vůli!
  3.	� Ke všem buď vlídný, k nikomu úlisný, vystříhej se pochlebovati!
  4.	� Buď dále nadto spravedliv! Nežádej ničeho cizího, nic sobě  

neosobuj!
  5.	� Máš-li být také udatný, ku prácem čilý, zanechej prázdně  

lenochům!
  6.	� Štěstěna bývá nestálá, přináší rozdílné případy, často smutné.  

A ty snáší trpělivý člověk, choulostivý vzdychá, pláče a kvílí.
  7.	� Buď i dobrotivý a milosrdný! Kdo tebe oč žádá, dej mu, máš-li, 

bídnému pomáhej, můžeš-li!
  8.	� Urazil tě kdo, promiň mu vinu! Ublížil-lis ty komu, ukoj a ukroť 

jej! Krásno jest tlumiti zlost, odpouštěti vinníku a promíjeti  
odprošujícímu.

  9.	� Nezáviděj nikomu, přej všem, vděk se čiň, komukoli můžeš,  
a zalíbíš se všem dobrým lidem.

10.	 Mluv vždy pravdu, nechtěj lháti!
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6. SPORTOVNÍ RUBRIKA

6. a) Tomáš Horák mistrem ČR 2023 
O víkendu 16.–17. 9. 2023 proběhlo v Břeclavi Mistrovství ČR žactva v lehké 

atletice. 

Tomáš Horák suverénně zvítězil v běhu na 300 m v osobním rekordu 35,85 sec. a zajistil 
si tak nominaci na mezistátní utkání žáků v Trnavě.� Foto: Šárka Horáková
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Tomáš poté přidal druhé zlato ve štafetě Moravské Slavie Brno na 4 x 300 m, 
kdy tato štafeta zaběhla nový český rekord!� Zdroj: sport. klub MS

Tomovi velká gratulace k  dalším  jeho mistrovským kouskům v  atletice, paní 
Šárce Horákové poděkování za poskytnutý materiál.�
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Jan Hort v plné zbroji. � Foto: Lenka Hortová Kolaříková

6. b) Honzík Hort a jeho bikros

Od svých 3 let sednul na kolo a bylo jasné, že tento sport je jeho srdeční záleži-
tost a sólový jezdec. V roce 2021 jel své první závody BMX v Uničově a získal svůj 
první pohár. Od té doby chtěl jen stát na „bedně“ né pod ní… Od roku 2023 jezdí 
za licenční klub BMX Team Brno na dráze BMX Starý Lískovec, kde i trénuje…
Má projeté dráhy v České i Slovenské republice…Letos jel i poprvé Prštický šlapák 
a získal 1. místo.
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Jan Hort má pevné zázemí i v rodině. � Foto: Lenka Hortová Kolaříková

Bikros je u nás zaštítěn Českým svazem cyklistiky a řízen tříčlennou komisí 
BMX. Do konce roku 2017 se organizovaně jezdil seriál závodů Českomorav-
ského poháru, Českého poháru, Moravské ligy a Mistrovství České republiky 
jednotlivců a klubů. Od roku 2018 se jezdí Česká BMX liga (ČBL) a Moravská 
BMX liga (MBL) a celorepublikový seriál Českého poháru (ČP). Princip jed-
norázového závodu Mistrovství republiky jednotlivců a Mistrovství republiky 
klubů zůstal zachován. Bikros je individuální olympijský sport, při kterém osm 
jezdců závodí loket na loket na upravené trati obsahující překážky o délce až 13 
metrů, které se nedají zdolat jinak než přeskočením, měřící alespoň 300 metrů. 
Na největších závodech jezdci startují z 8 metrů vysoké startovací rampy, která 
má sklon 22° a na jejímž konci dosahují až 60 km/h.V disciplíně BMX Race se 
používají především dvě hlavní velikost kol. A to kola s výplety o rozměrech 20 
palců a 24 palců, tzv. cruisery. Honzík jezdí na kole zn. CHASE o výpletu 20 
palců (tloušťka 1-1/8 palců) BMX Junior 20“.
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JAN HORT
Číslo: 424
Kategorie v roce 2023: B8/ 37. místo  
Značka kola: CHASE 
Hobby: Pumptrack, skatepark a sport všeobecně 
Co mě nejvíce baví/nebaví na trénování: Baví skákání. 
Co potřebuji vylepšit v bikrose: Manuály a prošlápávání zatáček 
Cílem pro nejbližší roky: Stát na bedně…

Velkou oporou a fandění při závodech je jeho sestřička Julinka, mamka a taťka. 
Pořád je, co zdokonalovat a šlapat do pedálů….

Úspěchy v licenci: 

6/23 5. závod SAZKA  
Českého poháru BMX

BMX TEAM  
BRNO

Český pohár Boys 8 24. místo

6/23 6. závod SAZKA  
Českého poháru BMX

BMX TEAM  
BRNO

Český pohár Boys 8 18. místo

7/23 SAZKA Mistrovství ČR  
jednotlivců

TJ FAVORIT  
BRNO

Mistrovství ČR 
jednotlivců

Boys 8 34. místo

9/23 7. závod SAZKA  
Českého poháru BMX

TJ BMX  
TŘINEC

Český pohár Boys 8 25. místo

9/23 8. závod SAZKA  
Českého poháru BMX

TJ BMX  
TŘINEC

Český pohár Boys 8 27. místo

9/23 9. závod SAZKA  
Českého poháru BMX

TJ BMX  
PARDUBICE

Český pohár Boys 8 21. místo

Úspěchy mimo licenci:

5/22 7. Moravská bikrosová liga BMX Club Vyškov  MBL 3. místo
5/22 8. Moravská bikrosová liga BMX Club Vyškov MBL 8. místo
9/22 11. Moravská bikrosová liga BMX TEAM Brno MBL 2. místo
9/22 12. Moravská bikrosová liga BMX TEAM Brno MBL 2. místo
10/22 13. Moravská bikrosová liga BMX Uničov MBL 4. místo
10/22 14. Moravská bikrosová liga BMX Uničov MBL 3. místo
6/23 7. Moravská bikrosová liga BMX Club Vyškov MBL 2. místo
6/23 8. Moravská bikrosová liga BMX Club Vyškov MBL 1. místo
10/23 15. Moravská bikrosová liga BMX Uničov MBL 5. místo
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Jan Hort na „bedně“ � Foto: Lenka Hortová Kolaříková

Co více k tomu dodat? Výsledky dalšího mladinkého sportovce z naší obce mlu-
ví za vše. Naše blahopřání Honzíkovi k jeho sportovním úspěchům a poděkování 
paní Lence Hortové Kolaříkové za poskytnutý materiál.   

Můžeme být velmi hrdí na naše mladé sportovce – připomenu-li jen namátkou 
dřívější úspěchy Tomáše Horáka v atletice, Petry Šťastné v plavání, Lukáše a Mo-
niky Pikulových v gymnastice, Jiřího Dokoupila v basketbale, Vojtěcha Smětáka 
v plavání, Pavla Motla v tenise, Tomáše Veselého v boxu, rodačky Marty Fraňko-
vé v gymnastice, nově také Honzíka Horta v bikrosu….. na obec kolem tisícovky 
obyvatel je tato koncentrace šikulů přímo unikátní.
�  Jana Kubíková                                                                 
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6. c) Výsledky oddílu SPV v roce 2023

Župní plavání – Brno 25. 2. 
Baron Jan 8. místo, Horák Ondřej 4. místo, Baronová Simona 8., Horá-

ková Zuzana 9., Urbanová Sofie 10., Záděrová Viktorie 19., Hirtová Elen 
25., Smolková Helena 28., Minarčíková Sabina 33., Duchoňová Sára 12., 
Bálintová Veronika 21., Pikulová Monika 2. místo, Pikulová Martina 6.  
Závodu se zúčastnilo 52 chlapců, 111 dívek všech věkových kategorií .

Župní šplh – Brno 2. 4. 
Hloušek Jakub 2. místo, Pikula Michal 5., Baron Jan 1., Pikula David 8., Ho-

ráková Zuzana 1., Baronová Simona 3., Mičová Stella 21., Mičová Kristýna 23., 
Záděrová Viktorie 25., Švarcová Kristýna 33., Hirtová Elen 1., Smolková Helena 
5., Dvořáková Jolana 13., Yilmaz Peri 17., Bálintová Veronika 9., Duchoňová Sára 
11., Hloušková Sára 21. Soutěžilo 44 chlapců, 117 dívek. Dorostenky a ženy šplh 
již nemají.

Župní přebor ve SG – Brno 2. 4. 
Hloušek Jakub 2., Pikula Michal 4., Baron Jan 7., Pikula David 9., Baronová 

Simona 2., Horáková Zuzana 4., Mičová Stella 14., Mičová Kristýna 15., Záděro-
vá Viktorie 23., Švarcová Kristýna 35., Hirtová Elen 2., Yilmaz Peri 13., Smolko-
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Krajský přebor ve SG – ČASPV – Brno 22. 4. 
Pikula Michal 4., Pikula David 1., Baronová Simona 1., Horáková Zuzana 3., 

Mičová Stella 6., Záděrová Viktorie 14., Dvořáková Jolana 12., Bálintová Veroni-
ka 1., Duchoňová Sára 4. Startovalo 16 chlapců a 81 dívek.

Župní přebor v  LA – 
Brno – 29.4. 

Bálint Denis 7., Horáková 
Zuzana 1., Baronová Simo-
na 8., Švarcová Kristýna 20., 
Mičová Kristýna 21., Hirtová 
Elen 2., Dvořáková Jolana 31., 
Duchoňová Sára 14., Bálin-
tová Veronika 24., Pikulová 
Monika 2., Bálintová Zdeň- 
ka 4. 

Soutěžilo chlapců, 124 dí-
vek. 8 našich dětí bylo nemoc- 
ných.

vá Helena 17., Dvořáková Jolana 27., Bálintová Veronika 6., Duchoňová Sára 7., 
Hloušková Sára 14., Pikulová Monika 3. 
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Sokolská všestrannost – víceboj 
Horáková Zuzana 1., Baronová Simo-

na 3., Hirtová Elen 3., Dvořáková Jolana 
17., Duchoňová Sára 7., Bálintová Veroni-
ka 12., Pikulová Monika 1. 

Žádný z  našich chlapců neabsolvoval 
všechny 4 discipliny. 

Horáková Zuzana a Pikulová Monika 
si vybojovaly účast na přeboru ČR v so-
kolském víceboji. 

Horáková Zuzana soutěžila v  I. vě-
kové kategorii v  Pardubicích ve dnech  
27., a 28. 5. a získala velice pěkné 8. mís-
to. V plavání byla 20., ve SG 13., ve šplhu 
7. a v LA byla 3. Soutěžilo celkem 39 děv-
čat z celé ČR. 

 Pikulová Monika soutěžila v kategorii 
dorostenek ve dnech 10. a 11.6. v Praze a 
získala pěkné 8. místo. V  plavání obsa-
dila 11. místo, ve SG 8. a v LA 4. místo. 
Startovalo celkem 34 dorostenek.
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Střelický kros – 14. 10. 
Horáková Zuzana 4., Baronová Simona 7., Švarcová Kristýna 18., Záděrová 

Viktorie 20., Hirtová Elen 12., Smolková Helena 17., Pikulová Monika 3., Švarco-
vá Jana 3. V těchto kategoriích startovalo celkem 66 dívek.
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Tělovýchovná akademie 125
V sobotu 4. 11. 2023 po-

řádal odbor SPV slavnostní 
tělovýchovnou akademii ke 
125. výročí založení TJ SO-
KOL Prštice. V  programu 
vystoupily všechny cvičící 
složky – rodiče a děti, před-
školní žactvo, mladší žactvo 
a děvčata z oddílu sportovní 
gymnastiky. Pořad doplni-
li hosté, taneční kroužek ze 
ZUŠ Střelice, chlapci-gym-
nasté ze Sokola Brno I. a 
taneční pár z Komety Brno. 
Početné publikum shlédlo 
zajímavá i hodnotná tělo-
výchovná a taneční vystou-
pení. Diváci kvitovali každé 
cvičení potleskem a dali na 
vědomí, že se tato akce ve-
lice zdařila. Poděkování pa-
tří všem organizátorům a 
cvičitelům naší TJ SOKOL. 
K  tomuto datu vydala naše 
TJ Almanach 125.
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Týmová SG – MTG – Brno 25. 11., krajský přebor
Kategorie I. – 9. místo. Soutěžily – Sofie Urbanová, Adéla Mičová, Adéla Dvořá-

ková, Eliška Patáková, Viktorie Záděrová, Stella a Kristýna Mičová, Kristýna Švarcová.
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Kategorie II. – 2. místo. Soutěžily – Helena Smolková, Jolana Dvořáková, Zu-
zana Horáková, Simona Baronová, Elen Hirtová, Sára Duchoňová a Veronika Bá-
lintová. 

Prštický SG dvojboj – 10. ročník – 16.12. 
Kategorie I. - Záděrová Viktorie 6., Dvořáková Adéla 12., Mičová Adéla 19., 

Urbanová Sofie 23., Patáková Eliška 25., Kirchnerová Marie 30., Elsnerová Josefína 
37. Soutěžilo 41 dívek.

Kategorie II. – Baronová Simona 2., Horáková Zuzana 5., Mičová Stella 14., 
Dvořáková Jolana 18., Mičová Kristýna 19., Smolková Helena 21., Švarcová Kris-
týna 37. Soutěžilo 44 dívek.

Kategorie III. – Duchoňová Sára 4., Hirtová Elen 5. Startovalo 26 dívek.
Kategorie IV. – Bálintová Veronika 2. Startovalo 7 děvčat.
Dorostenky – Pikulová Monika 2. Startovalo 5 dorostenek
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Mikulášská besídka 2023

Pochod Bučín – Hlína 2023
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Zásahu k požáru chaty na zastávce Radostice se zúčastnilo několik vozidel okolních 
SDH. � Foto: Josef Daněk

7. ČERNÁ KRONIKA
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Prštice v  roce 2023 zasahovala 

u třech mimořádných událostí v naší obci. Jednalo se o následující: 
•  �V  březnu požár komína rodinného domu na ulici Ořechovské. Při příjezdu 

JSDH byl proveden průzkum okolí, zjištění počtu osob v objektu a posléze pře-
dání informací HZS Ivančice. V průběhu zásahu JSDH prováděla průzkum oko-
lí, zda nedošlo k zahoření okolí od odlétajících jisker z komína. 

•  �K druhému zásahu vyjeli na začátku června, k dopravní nehodě motocyklu na 
ulici Ořechovské a  úniku provozní kapaliny na silnic. Při příjezdu JSDH byl 
motocykl již uhašen, zajistili jej hasicím přístrojem proti opětovnému splanutí. 
V průběhu zásahu JSDH řídilo okolní dopravu. Zajištěn následný úklid vozovky 
sorbentem.

•  �Třetí zásah následoval na konci srpna, JSDH byla přivolána ke spadenému stro-
mu přes cestu, která se stala neprůjezdná. Na silnici 500 m za Pršticemi, směrem 
na Hlínu. JSDH odstranilo spadlý strom bránící provozu.

� Jana Kölblová

•  �V neděli 19. června 2023 shořela chata v majetku obce Prštice u radostické za-
stávky. Dle soudu přítomného inspektora hasičů požár byl úmyslně založen.
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Chata shořela takřka do základů, ale požár se nerozšířil na okolní objekty. 
� Foto: Josef Daněk

Dne 6. října 2023 se nepodařilo řidičce zcela projet zatáčku Hlavní-Ořechovská v Pršti- 
cích u zámku. Pokračování vozu v jízdě zabránil dům č. p. 132.� Foto: Josef Daněk
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K drobnému požáru na ulici hlavní v bývalém hostinci přijelo šest posádek SDH. 
SDH Prštice v plném nasazení mezi prvními. � Foto: Josef Daněk

Spokojenost v tváři velitele zásahu po zažehnání požáru v zánovní uniformě je zjevná.
� Foto: Josef Daněk

•  �Ve středu 10. dubna 2024 zahořelo v kotelně na tuhá paliva v domě č.p. 264 na 
ulici Hlavní, dříve pohostinství U Poláků.


